
  

Universidade Federal de Uberlândia 
Av. João Naves de Ávila, 2121 – Campus Santa Mônica – CP 593 

38400-902 – Uberlândia – MG 

 

 1 de 4 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2010, DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Aprova a criação do Curso de graduação em Agronomia, 
modalidade Bacharelado, no Campus Monte Carmelo, e dá outras 
providências. 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso das competências que lhe 
são conferidas pelo art. 12 do Estatuto, em reunião realizada aos 15 dias do mês de setembro do ano de 2010, 
tendo em vista a aprovação do Parecer no 95/2010 de um de seus membros, e 
 
CONSIDERANDO que o Conselho Universitário, em 07 de maio de 2010, aprovou a criação do Campus Monte 
Carmelo, na cidade de Monte Carmelo, no estado de Minas Gerais, regulamentado pela Resolução nº 09/2010, 
do Conselho Universitário; e ainda, 
 
CONSIDERANDO que a proposta de criação do Curso de Graduação em Agronomia, modalidade Bacharelado, 
formulado pelo Instituto de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Uberlândia (UFU), figura entre os 
cursos propostos para o Campus Monte Carmelo, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Aprovar a criação do Curso de Graduação em Agronomia, modalidade Bacharelado, no Campus 
Monte Carmelo, com início a partir do primeiro semestre do ano letivo de 2011, com: 

I – prazo regular para integralização do curso: 5 anos (10 semestres); 

a) prazo mínimo: 4,5 (quatro anos e meio) (9 semestres); 

b) prazo máximo: 7,5 (sete anos e meio) (15 semestres); 

II – turno de oferta: integral; 

III – regime acadêmico: semestral; 

IV – oferecimento de 30 vagas/semestrais; 

V – entrada semestral; 

VI – 3.665 horas de carga horária total, sendo: 

a) 3.365 horas de carga horária obrigatória; 

b) 200 horas de carga horária mínima de disciplinas optativas; 

c) 100 horas de carga horária mínima de atividades acadêmicas complementares; e 

VII – para a integralização curricular considera-se, o ENADE componente curricular obrigatório dos cursos 
de graduação. 

Parágrafo único.  Ficam aprovados os componentes curriculares, conforme detalhados no quadro a seguir: 

Natureza Carga Horária Requisitos 
Período Disciplinas 

(Optativa, 

Obrigatória) 
Teórica Prática Total Pré-req. Co-req. 

Unidade 

Acadêmica 

ofertante 

Matemática 1 Obrigatória 60 -- 60 Livre -- FAMAT 

Fisiologia e Anatomia  Animal Obrigatória 30 30 60 Livre -- ICBIM 

Zoologia Geral Obrigatória 30 15 45 Livre -- INBIO 

Biologia Celular e Tecidual Obrigatória 30 30 60 Livre -- ICBIM 

1o 

Química Geral e Analítica Obrigatória 30 30 60 Livre -- IQUFU 

Desenho Técnico Obrigatória 15 30 45 Livre -- FECIV 

Matemática 2 Obrigatória 60 -- 60 Matemática 1 -- FAMAT 

Estatística Obrigatória 45 -- 45 Livre -- FAMAT 

Morfologia Vegetal Obrigatória 30 30 60 
Biologia Celular e 

Tecidual 
-- INBIO 

2o 

Física Obrigatória 45 15 60 Livre -- INFIS 



  

Universidade Federal de Uberlândia 
Av. João Naves de Ávila, 2121 – Campus Santa Mônica – CP 593 

38400-902 – Uberlândia – MG 

 

 2 de 4 

 

Química Orgânica Obrigatória 30 15 45 Livre -- IQUFU 

Geomática 1 Obrigatória 30 30 60 
Matemática 1 e 

Desenho Técnico 
-- FECIV 

Sistemática Vegetal Obrigatória 30 30 60 Morfologia Vegetal -- INBIO 

Física do Solo Obrigatória 15 30 45 Livre 
Geologia e 
Mineralogi

a 
ICIAG 

Bioquímica Obrigatória 45 15 60 
Química Geral e 

Analítica e Química 
Orgânica 

-- INGEB 

Genética na Agropecuária Obrigatória 45 15 60 
Biologia Celular e 

Tecidual 
Bioquímica INGEB 

Sensoriamento Remoto e 
Geoprocessamento 

Obrigatória 45 -- 45 Livre -- IGUFU 

3o 

Geologia e Mineralogia Obrigatória 30 15 45 Livre -- IGUFU 

Geomática 2 Obrigatória 30 45 75 Geomática 1 -- FECIV 

Ecologia Agrícola Obrigatória 30 15 45 Livre -- INBIO 

Fisiologia Vegetal Obrigatória 30 30 60 
Morfologia Vegetal e 

Bioquímica 
-- INBIO 

Gênese, Morfologia e 
Classificação do Solo 

Obrigatória 30 30 60 
Física do Solo e 

Geologia e 
Mineralogia 

-- ICIAG 

Metodologia Científica em 
Agronomia 

Obrigatória 15 15 30 Livre -- ICIAG 

Agrometeorologia Obrigatória 30 30 60 Física -- ICIAG 

4o 

Microbiologia Agrícola Obrigatória 30 30 60 Bioquímica -- ICIAG 

Hidráulica Agrícola Obrigatória 30 15 45 Física -- FECIV 

Melhoramento Animal Obrigatória 30 15 45 
Estatística e 
Genética na 

Agropecuária 
-- ICIAG 

Fertilidade do Solo e Nutrição de 
Plantas 

Obrigatória 30 30 60 
Gênese, Morfologia 
e Classificação do 

Solo 
-- ICIAG 

Máquinas e Mecanização 
Agrícola 

Obrigatória 30 30 60 
Matemática 2 e 

Física e Física do Solo 
-- ICIAG 

Experimentação Agrícola Obrigatória 60 -- 60 Estatística -- ICIAG 

Gestão Ambiental na Agricultura Obrigatória 30 15 45 Ecologia Agrícola -- ICIAG 

5o 

Trabalho de Conclusão de Curso 
1 

Obrigatória 30 30 60 

Estatística e 
Metodologia 
Científica em 
Agronomia 

Experimen
tação 

Agrícola 
ICIAG 

Nutrição Animal Obrigatória 30 15 45 Bioquímica -- ICIAG 

Manejo e Conservação do Solo e 
da Água 

Obrigatória 30 30 60 

Gênese, Morfologia 
e Classificação do 
Solo e Agrometeo-

rologia e Máquinas e 
Mecanização 

Agrícola 

-- ICIAG 

Melhoramento de Plantas Obrigatória 45 15 60 
Genética na 

Agropecuária 
-- ICIAG 

Irrigação e Drenagem Obrigatória 30 30 60 
Agrometeorologia e 
Hidráulica Agrícola 

-- ICIAG 

Entomologia e Acarologia Geral Obrigatória 30 30 60 Zoologia Geral -- ICIAG 

6o 

Fitopatologia Geral Obrigatória 30 30 60 

Genética na Agrope-
cuária e Fisiologia 

Vegetal e Micróbio-
logia Agrícola 

-- ICIAG 

Administração e Projetos 
Agropecuários 

Obrigatória 45 15 60 Estatística -- FAGEN 

Forragicultura Obrigatória 30 15 45 
Melhoramento de 

Plantas 
-- ICIAG 

Olericultura Obrigatória 30 30 60 

Fisiologia Vegetal e 
Fertilidade do Solo e 
Nutrição de Plantas 

e Irrigação e 
Drenagem 

-- ICIAG 

Fitopatologia Aplicada Obrigatória 30 30 60 Fitopatologia Geral -- ICIAG 

Entomologia Aplicada Obrigatória 30 30 60 
Entomologia e 

Acarologia Geral 
-- ICIAG 

7o 

Plantas Infestantes Obrigatória 30 30 60 

Sistemática Vegetal 
e Fisiologia Vegetal e 

Máquinas e 
Mecanização 

Agrícola 

-- ICIAG 



  

Universidade Federal de Uberlândia 
Av. João Naves de Ávila, 2121 – Campus Santa Mônica – CP 593 

38400-902 – Uberlândia – MG 

 

 3 de 4 

 

Economia Rural Obrigatória 45 -- 45  -- IEUFU 

Construções Rurais Obrigatória 30 30 60 Desenho Técnico -- FECIV 

Noções de Avicultura, 
Bovinocultura e Suinocultura 

Obrigatória 30 30 60 
Melhoramento 

Animal e Nutrição 
Animal 

-- ICIAG 

Culturas I (Milho, Sorgo e Cana 
de açúcar) 

Obrigatória 60 15 75 

Fitopatologia 
Aplicada e 

Entomologia 
Aplicada 

-- ICIAG 

Culturas II (Soja e Feijoeiro 
Comum) 

Obrigatória 45 15 60 

Fitopatologia 
Aplicada e 

Entomologia 
Aplicada 

-- ICIAG 

Silvicultura Obrigatória 30 15 45 
Manejo e 

Conservação do Solo 
e da Água 

-- ICIAG 

8o 

Fruticultura Obrigatória 45 15 60 

Fitopatologia 
Aplicada e 

Entomologia 
Aplicada 

-- ICIAG 

Extensão e Comunicação Rural Obrigatória 45 15 60 Livre -- ICIAG 

Tecnologia de Produtos 
Agropecuários 

Obrigatória 30 30 60 Bioquímica -- ICIAG 

Ética e Legislação Profissional na 
Agronomia 

Obrigatória 30 -- 30 Livre -- ICIAG 

Culturas III (Algodoeiro e 
Cafeeiro) 

Obrigatória 45 15 60 
Fitopatologia Aplica-

da e Entomologia 
Aplicada 

-- ICIAG 

Produção e Tecnologia de 
Sementes 

Obrigatória 30 30 60 

Sistemática Vegetal 
e Fisiologia Vegetal e 

Melhoramento de 
Plantas 

-- ICIAG 

9o 

Trabalho de conclusão de Curso 
2 

Obrigatória 30 30 60 
Trabalho de 

Conclusão de Curso 
1 

-- ICIAG 

10o Estágio Supervisionado Obrigatória -- 200 200 Livre -- ICIAG 

Adubação Verde e Plantas de 
Cobertura do Solo 

Optativa 15 15 30 Livre -- ICIAG 

Química do Solo Optativa 30 15 45 

Química Geral e Ana-
lítica e Física do Solo 
e Gênese, Morfolo-

gia e Classificação do 
Solo 

-- ICIAG 

Cultura de Tecidos Vegetais Optativa 30 15 45 
Bioquímica e 

Fisiologia Vegetal 
-- ICIAG 

Sistemas de Cultivo Optativa 30 15 45 

Máquinas e Mecani-
zação Agrícola e Ma-
nejo e Conserva-ção 

do Solo e da Água 

-- ICIAG 

Culturas Bioenergéticas Optativa 30 15 45 
Fitopatologia Aplica-

da e Entomologia 
Aplicada 

-- ICIAG 

Hidrologia em Bacias 
Hidrográficas 

Optativa 30 15 45 
Agrometeorologia e 
Hidráulica Agrícola 

-- ICIAG 

Língua Brasileira de Sinais – 
LIBRAS I 

Optativa 30 30 60 Livre -- FACED 

Nematologia Agrícola Optativa 15 15 30 Zoologia Geral -- ICIAG 

Plantas Medicinais e Aromáticas Optativa 15 15 30 
Sistemática Vegetal 

e Bioquímica e 
Fisiologia Vegetal 

-- ICIAG 

Sanidade de Sementes Optativa 15 30 45 
Fitopatologia 

Aplicada 
-- ICIAG 

Adubos e Adubação Optativa 30 15 45 
Fertilidade do Solo e 
Nutrição de Plantas 

-- ICIAG 

Agricultura de Precisão Optativa 30 15 45 
Geomática 2 e Ma-
quinas e Mecaniza-

ção Agrícola 
-- ICIAG 

Plantas Ornamentais e 
Paisagismo 

Optativa 30 15 45 

Sistemática Vegetal 
e Fitopatologia 

Aplicada e Entomo-
logia Aplicada 

-- ICIAG 

 

Recuperação de Áreas 
Degradadas 

Optativa 30 15 45 

Agrometeorologia e 
Manejo e 

Conservação do Solo 
e da Água 

-- ICIAG 



  

Universidade Federal de Uberlândia 
Av. João Naves de Ávila, 2121 – Campus Santa Mônica – CP 593 

38400-902 – Uberlândia – MG 

 

 4 de 4 

 

Culturas de Arroz e Trigo Optativa 30 15 45 

Fitopatologia 
Aplicada e 

Entomologia 
Aplicada 

-- ICIAG 

 Cultura da Mandioca Optativa 15 15 30 

Fitopatologia 
Aplicada e 

Entomologia 
Aplicada 

-- ICIAG 

 
Empreendedorismo, Marketing e 
Comercialização de Produtos 
Agropecuários 

Optativa 45 15 60 Livre -- FAGEN 

Art. 2o  Definir o fluxo documental e o registro institucional do Projeto Pedagógico (PPC) do Curso de 
Graduação em Agronomia, nos seguintes termos: 

I – a Secretaria-geral (SEGER) encaminhará cópia impressa do Processo de aprovação do PPC à Unidade 
proponente em, no máximo, 15 dias após a sua aprovação; 

II – o(a) Diretor(a) da Unidade Acadêmica proponente deverá encaminhar uma via impressa do PPC 
aprovado, à Biblioteca Central da UFU, no prazo máximo de 30 dias; 

III – o(a) Diretor(a) da Unidade Acadêmica proponente deverá encaminhar uma via eletrônica do PPC 
aprovado, em formato PDF, para a Diretoria de Ensino/Pró-Reitoria de Graduação, no prazo máximo de 30 dias; 
e 

IV – A Unidade Acadêmica deverá cadastrar o seu PPC no Sistema E-MEC ou equivalente, em até 45 dias, 
contados a partir do início efetivo das aulas. 

 
Art. 3o  Esta Resolução entra em vigor nesta data.  
 

Uberlândia, 15 de setembro de 2010. 
 
 

ALFREDO JULIO FERNANDES NETO 
Presidente 


